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rozhranie.

Kľúčové slová: Aritmetický výraz, Derivácia funkcie, Zjednodušovanie výrazov, Graf

funkcie

Title: Symbolic derivations of functions with a single real variable

Author: Stanislav Skotnický

Department: Department

Supervisor: RNDr. Vladislav Kuboň, Ph.D.

Supervisor’ e-mail address: Vladislav.Kubon@mff.cuni.cz

Abstract: The Main goal of this work is to create a program for the Symbolic derivations of

functions with a single real variable. Program will be able to simplify arithmetic expressions

and functions. It will be also able to draw functions with the improved Epsilon method.
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1 Úvod

Táto bakalárska práca slúži ako užívateľská príručka k programu Derivácia. Program je

primárne určený na kreslenie grafov funkcií jednej reálnej premennej. To však nieje jediné, čo

program dokáže. Okrem kreslenia funkcií program dokáže i funkcie derivovať a do istej

miery, v prípade, že je to možné, aj zjednodušiť. Program podporuje všetky základné funkcie,

konštanty ako Eulerovo a Rudolfovo číslo a umožňuje použitie parametrov. Nedielnou

súčasťou programu je i kontrola syntaktickej správnosti zadanej funkcie a možnosť nastavenia

zobrazenej časti grafu.

Program, rovnako ako táto práca, je určený hlavne pre laikov a študentov stredných

a čiastočne i základných škôl. Nie pre študentov, či dokonca vyučujúcich Matematicko-

fyzikálnej fakulty alebo podobne zameranej vysokej školy. Z tohoto dôvodu sú v práci veľmi

podrobne vysvetlené jednotlivé termíny, riešené problémy i postupy ich riešenia. Cieľom

programu a tejto práce je oboznámenie užívateľov s jednotlivými matematickými funkciami

a ozrejmiť im vzťah medzi priebehom funkcie a priebehom jej derivácie. Z tohoto dôvodu sú

v práci rovnako podrobne vysvetlené jednotlivé termíny, riešené problémy i postup ich

riešenia.

Napriek tomu, že program a následne táto práca sú určené pre študentov stredných škôl,

predsalen predpokladá znalosť niektorých základných vedomostí. Pre základné používanie

programu Derivácia stačí, aby užívateľ mal predstavu, čo je to funkcia, jej správny zápis, graf

funkcie poprípade parametre funkcie. Pre plné pochopenie tejto práce však autor predpokladá

aspoň základnú znalosť pojmov súvisiacich s programovaním a algoritmami. Bez ďalšieho

vysvetlenia budú uvedené pojmy ako program, algoritmus, premenná časová zložitosť

algoritmov, rekurzia a ďalšie. Medzi ďalšími výrazmi, ktoré sú v texte použité bez

predchádzajúcej definície, sú výrazy ako operátor, operand, či binárne a unárne operácie.

Čitateľ by mal rovnako poznať, čo je to priorita operátorov a navyše i poznať priority

jednotlivých operátorov a matematických funkcií. Tie sú dôležité hlavne na pochopenie

algoritmu na prevod medzi infixovým a postfixovým zápisom výrazu.
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Práca je rozdelená na dve základné časti. Časť teoretickú a praktickú. V prvej, teda

teoretickej časti sa zoznámime so základnými pojmami súvisiacimi s aritmetickými výrazmi a

ukážeme si rôzne spôsoby ich zápisu spolu s ich výhodami a nevýhodami. Zároveň

si popíšeme najpoužívanejšie dátové štruktúry, používané na reprezentáciu dát v počítači,

rovnako ako niektoré často používané algoritmy, ako napríklad prevod medzi infixovým

a postfixovým zápisom. V časti venovanej derivácii sa zameriame na vysvetlenie samotného

pojmu, čo pre funkciu znamená, ak v bode má deriváciu, a ukážeme si niekoľko možností

praktického využitia derivácie. V časti venovanej zjednodušovaniu výrazov sa zameriame na

porovnanie výsledkov, ktoré nám poskytne počítač s tými, ktoré sme schopní dosiahnuť

samostatne.

V jednej z posledných kapitol si prestavíme program Derivácia, ukážeme si spôsob

ovládania, možnosti nastavení a vysvetlíme si funkciu jednotlivých tlačítok a zaškrtávacích

boxov v programe. V ďalšej kapitole sa zameriame na algoritmy použité na riešenie

problémov v tomto programe, ktoré načrtneme v prvej časti. Pri každom algoritme uvedieme

jeho špeciálne funkcie používa a vysvetlíme v čom je lepší než príslušný obecný algoritmus.

Nebudú chýbať ani praktické ukážky programu, ktoré demonštrujú možnosti jeho použitia.
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2 Reprezentácia aritmetického výrazu

Pojem Aritmetický výraz môžeme voľne definovať ako syntakticky správne zapísanú

postupnosť funkcií, čísel a zátvoriek, ktorú môžeme vyhodnotiť a ako výsledok získať

(v našom prípade) reálne číslo. Aritmetické výrazy však môžu obsahovať nielen samotné čísla

ale aj rôzne konštanty (ako príklad uvediem konštanty e a π) a premenné. Povolenie

premenných v aritmetickom výraze má za následok, že pri pokuse o jeho vyhodnotenie

nemusíme vždy dospieť ku konkrétnemu číslu. V takomto prípade sa úloha riešiteľa mení

a jeho snahou je výraz čo najviac zjednodušiť.

Ešte pred tým, ako sa budeme venovať reprezentácií aritmetického výrazu na počítači,

budeme sa venovať spôsobu zápisu obecne. Jednotlivé typy zápisu sa medzi sebou líšia

poradím operandov a operátorov. Podľa toho v akom poradí ich zapisujeme delíme zápis na

človekom najčastejšie používaný infixový, postfixový a prefixový zápis výrazu.

V prefixovom tvare zápisu ako prvý zapisujeme operátor a až potom operandy. Naopak

v postfixovom zápise najskôr zapíšeme operandy a až potom nasleduje operátor. Ani

v jednom z týchto dvoch zápisov nieje žiadne rozdiel medzi zápisom unárnych a binárnych

operácií. Iná situácia je v infixovom zápise, kde je u binárnych operácií operátor zapísaný

medzi operandami a u unárnych operácií je poradie operátorov a operandov rovnaké ako

u prefixového zápisu. Na prvý pohľad je zrejme, že prefixový a postfixový zápis sa od seba

veľmi nelíšia a jeden možno previesť na druhý jeho úplným obrátením. Je však nutné ošetriť

jednu maličkosť. Po obrátení postfixového výrazu dostaneme prefixový tvar s obráteným

poradím operandov. Vyriešenie tohoto problému by však nemalo robiť väzné problémy. Je ale

potrebné naň pamätať. V ďalšom texte sa preto budeme zameriavať už iba na v praxi

používanejší postfixový tvar.

Každý spôsob zápisu má svoje výhody aj nevýhody. Začneme výhodami a nevýhodami

„ručne“ používaného infixu. Medzi významné určite patrí množstvo „grafických vylepšení“

ktoré robia zápis prehľadnejší. Najčastejšie požívane sú zlomky a exponenty mocnín, ktoré

píšeme v podobe horného indexu. K prehľadnosti textu určite prispieva i špeciálny zápis

odmocniny, kedy miesto sqrt(x) píšeme √x. V prípade postfixu / prefixu pravdepodobne tou

najvýznamnejšou výhodou je, že v tomto druhu zápisu nie sú potrebné zátvorky ako

v infixovom zápise. Naopak za nevýhodu musíme považovať nutnosť oddeliť od seba unárne
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a binárne operátory plus a mínus. Ako mínus môžeme takisto označiť, že minimálne na prvý

pohľad tento zápis vyzerá veľmi neprehľadne a jeho čítanie spočiatku môže spočiatku činiť

mierne problémy.

Na počítači môžeme aritmetický výraz reprezentovať dvoma základnými štruktúrami.

Tou prvou je jednorozmerné pole, poprípade spojový zoznam. Tou druhou je binárny strom,

kde využívame faktu, že všetky operácie sú buď binárne alebo dokonca unárne. Vrcholy

binárneho stromu budeme rozdeľovať na dva typy. Prvým sú listy. Ich základná vlastnosť je

že nemajú žiadnych potomkov. Z tohto dôvodu sa v listoch stromu nachádzajú operandy, teda

čísla, premenné, konštanty a parametre. Naopak vo vnútorných vrcholoch stromu sa

nachádzajú operátory výrazu. Výhodou reprezentácie výrazu pomocou stromu oproti

infixovému zápisu je, že rovnako ako v postfixovom a prefixom zápise výrazu nie sú potrebné

zátvorky. Oproti postfixovému zápisu však nepotrebuje ani žiadne špeciálne znaky pre unárne

operácie plus a mínus. Na rozdiel od spomínaných dvoch je jeho zápis výrazne prehľadnejší


[…]


Funkcia najskôr zistí hodnotu zadanej funkcie v určitom bode a podľa výslednej

hodnoty a hodnoty v predchádzajúcom bode pokračuje ďalej. Ak boli oba body zobrazené

v zobrazenom výseku grafu a zároveň od seba neboli príliš vzdialene, vykreslí sa medzi nimi

čiara. Ak boli od seba príliš vzdialene, vyráta sa ďalší bod v strede medzi nimi a hodnota

Epsilon sa zmenší na polovicu. Ak boli body zobrazene na rovnaké miesto, hodnota Epsilon

sa zdvojnásobí a vyráta sa ďalší bod. Vďaka tomuto postupu sú zároveň funkcie vykreslené

spojito, presne a hlavne veľmi rýchlo oproti pevnému Epsilon a vykresľovaniu iba pomocou

bodov. Funkcia takisto rozoznáva rôzne prípady, keď sú jednotlivé body zobrazene pod alebo

nad vykreslený úsek, prípadne funkcia v bode nie je definovaná. Každý prípad je samostatne

ošetrený a je vykonávaná potrebná akcia. Napríklad ak sa hodnota (Y) predchádzajúceho

bodu zobrazila pod rozsah a hodnota súčastného bodu v rozsahu a hodnota (X) je rovnaká,

nakresli sa čiara zo spodku až po aktuálnu hodnotu (Y). Problém nastáva pri extrémne dlhých

výrazoch, kde samotne vyhodnotenie trvá neúmerné dlho (radovo niekoľko desatín sekundy)

čo pri vykreslení niekoľkých tisícok bodov na grafe môže spôsobiť, že celkove vykreslenie

grafu je neúmerne dlhé. Ďalší problém nastáva pri funkciách, ktoré rastú/klesajú príliš prudko.

Môže totiž nastať prípad, že jeden bod sa má zobraziť pod rozsah a ďalší bod nad. To sa

čiastočne dá riešiť zmenšením Epsilonu a vyrátaním nového bodu, ale pri príliš prudkých

funkciách ani to nepomáha. Po čase je totiž Epsilon natoľko malé, že samotný typ float s nim

nie je schopný pracovať a neustálym delením sa Epsilon časom úplne vynuluje a program by
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sa zacyklil. V tomto prípade musíme obnoviť Epsilon a čiaru nekresliť. Keby sme ju

vykreslili mohli by nastať nežiadúce efekty ako napríklad u tg(x) alebo
x

1
. U funkcií

podobných funkcií tg (x) nastáva ešte jeden problém. Ak program zobrazuje výsek grafu

s vysokým hodnotami osi (Y), stáva sa, že predchádzajúci bod je zobrazený v zobrazenom

úseku, ale nasledujúci bod je zobrazený pod intervalom. Opäť sa tento problém dá čiastočne

vyriešiť zmenšením hodnoty Epsilon a teda vyrátaním bližšieho bodu. Ani tento postup nie je

vždy efektívny a výsledok je označenie bodu za bod nespojitosti. Výsledný efekt na grafe je

taký, že je zobrazený nekompletný graf, respektíve uťatá čiara. A to napriek tomu, že je

zrejmé, že graf mal pokračovať ďalej. Dôvod, prečo tento graf nevykresliť do konca je

rovnaký ako u predchádzajúceho problému a to ten, že nespojité funkcie by boli vykreslené

nesprávne. U periodických funkcií nastáva ešte jeden problém. Posledný vykreslený bod

v jednotlivých periódach nemá vždy rovnakú funkčnú hodnotu. To má za následok to, že čiara

grafu nielenže nie je vykreslená celé, ale v rôznych periódach je rôzne vysoká. Tento problém

je viditeľný najmä pri zobrazení vysokých hodnôt osi (Y). U štandartných a hlavne spojitých

funkcii ale väčšinou problémy nenastávajú.
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Zvyšné funkcie: Nastavenie Osi (nastavenie rozsahu zobrazenej funkcie), Nastavenie Farieb,

O programe, Tipy a triky.

Program neprideľuje pamäť dynamicky ale staticky na začiatku programu, a to z toho dôvodu,

že pri funkciách s radovo tisíckami výrazov je vyhodnotenie výrazu natoľko dlhé že pri

kreslení niekoľkých Tisovcov bodov je dĺžka kreslenia grafu funkcie neuveriteľné dlha a

program je nepoužiteľný. Niekoľko tisíc výrazov však možno dosiahnuť iba pri výpočte

vysokého stupňa derivácie veľmi komplikovaných funkcii (napr. f(x)^g(x))
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8 Ďalšie možnosti programu

Vďaka možnosti programu vypnúť automatické mazanie program umožňuje viaceré na prvý

pohľad nenápadné možnosti použitia. Aby sme sa mohli dopracovať k výsledku, ktorý je

vidieť na nasledujúcom obrázku, musíme najprv zrušiť automatické mazanie grafu pri jeho

kreslení. Je to z toho dôvodu, že program povoľuje kresliť naraz iba jednu funkciu. Ak

chceme jednotlivé grafy oddeliť i farebne, musíme zakaždým nastaviť novú farbu.

Na tomto príklade je vidieť možnosť použitia vykreslenia jednej funkcie avšak s rôznymi
hodnotami parametrov.
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Na ďalšom príklade je vidieť možnosť použitia vykreslenia jednej funkcie spolu so všetkými

troma stupňami jej derivácie. Rovnako ako v predchádzajúcom prípade musíme kresliť každú

deriváciu osobitne.

Veľmi užitočná je rovnako možnosť zobrazenia viacerých funkcií naraz. Táto alternatíva je

výhodná hlavne ak chceme porovnať viaceré funkcie. Jednotlivé triky možeme medzi sebou

rôzne kombinovať a napríklad kresliť naraz viacero funkcií spolu s ich deriváciami.

Nevýhoda tohto postupu je, že ak chceme zmeniť plochu zobrazeného grafu, musíme zadávať

všetky funkcie odznova.
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