Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Stanislav Skotnický

Název práce: Symbolická derivácia funkcie jednej reálnej premennej

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Vladislav Kuboň, Ph.D.

Pracoviště: ÚFAL MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X X
Struktura textové části práce X X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Program dobře zvládá daný úkol, je snadno ovladatelný, funkční, stabilní, uživatelsky přívětivý. Velmi dobře nahrazuje drahý a komplikovaný software (Mathematica, apod.), přitom v zadané oblasti plně pokrývá potřeby běžných uživatelů.

Nejzávažnější nedostatky:

Textová část je lehce neuspořádaná, i když je třeba uznat, že autor měl ztíženou pozici v tom, jak představit na MFF UK program, provádějící relativně jednoduchou matematickou operaci.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 3.9.2007

Podpis: